kosten bewertet und im IFRS mit dem beizulegenden Zeitwert. Die Unterschiede bei den Finanzver-
bindlichkeiten stammen aus dem Ansatz von Finanzverbindlichkeiten gemäß der Effektivzinsmethode
in IFRS.

Das Eigenkapital zum 31. Dezember 2019 weicht vom Eigenkapital nach HGB zum 31. Dezember 2019
um 828 TEUR ab und leitet sich wie folgt über:

Werte in TEUR

Stand	am	31.	Dezember	2019	nach	HGB 53.427

Unterschiede aus der Leasingbilanzierung -26

Bewertungsunterschiede der finanziellen Vermögenswerte - 1.092

Anpassungen bei den Finanzverbindlichkeiten - 23

Latente Steueransprüche 313

Stand	am	31.	Dezember	2019	nach	IFRS 52.599

Die Unterschiede aus der Leasingbilanzierung ergeben sich aus dem Ansatz eines Nutzungsrechtes
und einer Leasingverbindlichkeit im IFRS. Die Leasingzahlung wird in eine Zinskomponente und eine
Tilgungskomponente aufgeteilt und das Nutzungsrecht planmäßig abgeschrieben.

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2020

116Noratis AG

8.2 Überleitung der Konzernbilanz

Die Bilanzsumme zum 1. Januar 2019 weicht von der Bilanzsumme nach HGB zum 31. Dezember 2018
um 1.910 TEUR ab und leitet sich wie folgt über:

AKTIVA

Werte in TEUR
HGB

31.12.18
Effekt aus

Reklassifizierung
Effekt aus

Umbewertung
IFRS

01.01.19

Sachanlagen 459 999 1.458

Immaterielle
Vermögenswerte

51 51

Andere finanzielle
Vermögenswerte

0 1.483 -572 911

Latente Steueransprüche 0 164 164

Langfristige
Vermögenswerte

510 1.483 591 2.584

Vorratsimmobilien 176.671 4.333 181.004

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

24.051 24.051

Finanzielle Vermögenswerte 1.8091 -1.710 3 99

Sonstige Vermögenswerte 3.1742 -2.7874 387

Zahlungsmittel 7.851 7.851

Kurzfristige
Vermögenswerte

213.556 -4.497 4.333 213.392

Bilanzsumme 214.066 -3.014 4.924 215.976

1  davon sonstige Wertpapiere 1.809 TEUR
2  davon ARAP 2.725 TEUR und sonstige Vermögenswerte 449 TEUR
3  davon sonstige Wertpapiere -1.809 TEUR und sonstige Vermögenswerte 99 TEUR
4  davon Derivate -1.483 TEUR sowie Bankgebühren -1.205 TEUR und sonstige Vermögenswerte -99 TEUR

KONZERNANHANG

117116 Geschäftsbericht 2020

PASSIVA

Werte in TEUR
HGB

31.12.18
Effekt aus

Reklassifizierung
Effekt aus

Umbewertung
IFRS

01.01.19

Gezeichnetes Kapital 3.602 3.602

Kapitalrücklage 31.491 31.491

Gewinnrücklagen 14.150 -435 13.715

Eigenkapital der Anteils-
eigner der Noratis AG

49.243 0 -435 48.808

Nicht beherrschende Anteile 218 218

Eigenkapital 49.461 0 -435 49.026

Sonstige Rückstellungen 38 1 38

Anleihe 5.700 -1.739 3.961

Finanzverbindlichkeiten 128.670 2 -568 5.162 5 133.264

Latente Steuerschulden 1.372 1.372

Langfristige	Schulden 135.780 -2.307 5.162 138.635

Sonstige Rückstellungen 2.6043 -2.470 134

Anleihe 228 -70 158

Finanzverbindlichkeiten 20.425 4 -439 6 169 7 20.155

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1.915 -150 1.765

Steuerschulden 2.793 2.793

Vertragsverbindlichkeiten 0 1.709 1.709

Sonstige Verbindlichkeiten 860 741 1.601

Kurzfristige	Schulden 28.825 -679 169 28.315

Bilanzsumme 214.066 -2.986 4.896 215.976

1  davon Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht 38 TEUR
2  davon Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten 149.088 TEUR abzgl. Umgliederung in die kurzfr.Schulden 20.418 TEUR
3  sonstige Rückstellungen abzgl. Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht 38 TEUR
4  davon Umgliederung aus den langfristigen Schulden 20.418 TEUR und erhaltenen Anzahlungen 7 TEUR
5  davon Verb. aus Leasingverhältnissen 5.331 TEUR abzgl. Umgliederung in kurzfr. Finanzverb. 169 TEUR
6  davon Umgliederung von langfr. Finanzverb. (Bank) -462 TEUR abzgl. erh. Anz. 7 TEUR und zzgl. PRAP 30 TEUR
7  davon Umgliederung von langfr. Leasingverb. 169 TEUR

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2020

118Noratis AG

Die Bilanzsumme zum 31. Dezember 2019 weicht von der Bilanzsumme nach HGB zum 31. Dezember
2019 um 1.748 TEUR ab und leitet sich wie folgt über:

AKTIVA

Werte in TEUR
HGB

31.12.19
Effekt aus

Reklassifizierung
Effekt aus

Umbewertung
IFRS

31.12.19

Sachanlagen 394 882 1.276

Immaterielle
Vermögenswerte

34 34

Andere finanzielle
Vermögenswerte

0 1.239 -1.103 136

Latente Steueransprüche 200 313 513

Langfristige
Vermögenswerte

628 1.239 92 1.959

Vorratsimmobilien 238.849 4.308 243.157

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

8.221 8.221

Finanzielle Vermögenswerte 1.6521 -1.368 3 284

Sonstige Vermögenswerte 2.632 2 -2.523 4 109

Zahlungsmittel 6.967 6.967

Kurzfristige
Vermögenswerte

258.321 -3.891 4.308 258.738

Bilanzsumme 258.949 -2.652 4.400 260.697

1  davon sonstige Wertpapiere 1.652 TEUR
2  davon sonstige Vermögenswerte 372 TEUR sowie ARAP 2.260 TEUR
3  davon Umgliederung Wertpapiere -1.652 TEUR sowie Umgliederung sonst. Vermögenswerte 284 TEUR
4  davon Derivate -1.228 TEUR sowie Bankgebühren -1.205 TEUR und sonstige Vermögenswerte -90 TEUR

KONZERNANHANG

119118 Geschäftsbericht 2020

PASSIVA

Werte in TEUR
HGB

31.12.19
Effekt aus

Reklassifizierung
Effekt aus

Umbewertung
IFRS

31.12.19

Gezeichnetes Kapital 3.602 3.602

Kapitalrücklage 31.491 31.491

Gewinnrücklagen 18.116 -828 17.288

Eigenkapital der Anteils-
eigner der Noratis AG

53.209 0 -828 52.381

Nicht beherrschende Anteile 218 218

Eigenkapital 53.427 0 -828 52.599

Sonstige Rückstellungen 45 45

Anleihe 5.700 -1.5891 4.111

Finanzverbindlichkeiten 170.548 -6222 5.0283 174.954

Latente Steuerschulden 0 0

Langfristige	Schulden 176.293 -2.211 5.028 179.110

Sonstige Rückstellungen 2.266 -2.1534 113

Anleihe 226 -64 162

Finanzverbindlichkeiten 4.518 -344 188 4.362

Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen

18.452 18.452

Steuerschulden 2.679 2.679

Vertragsverbindlichkeiten 2725 1.6066 1.878

Sonstige Verbindlichkeiten 816 526 1.342

Kurzfristige	Schulden 29.229 -429 188 28.988

Bilanzsumme 258.949 -2.640 4.388 260.697

1  Tilgung durch Rückkauf der Anleihe von 1.589 TEUR nach IFRS 9 B3.3.2
2 davon Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute 622 TEUR
3  davon Leasingverbindlichkeiten 5.028 TEUR
4  davon davon Vertragsverbindlichkeiten -1.606 TEUR und sonst. Verbindlichkeiten -526 TEUR
5  davon PRAP durch Mietvorauszahlungen 272 TEUR
6  davon sonst. Verb. 609 TEUR sowie sonst. Rückstellungen 997 TEUR

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2020

120Noratis AG

8.3 Überleitung der Konzerngesamtergebnisrechnung

Das Konzernergebnis für das Geschäftsjahr 2019 weicht zwischen HGB und IFRS um 394 TEUR ab und
leitet sich wie folgt über:

Werte in TEUR
HGB

2019
Effekt aus

Reklassifizierung
Effekt aus

Umbewertung
IFRS

2019

Umsatzerlöse Gesamt 75.950   75.950

Erlöse aus der Veräußerung
von Vorratsimmobilien

63.009   63.009

Aufwendungen aus
der Veräußerung von
Vorratsimmobilien

-47.6011 -976 1  -48.577

Ergebnis aus der Veräuße-
rung von Vorratsimmobilien

15.408 -976 14.432

Erlöse aus der Vermietung 12.941 12.941

Aufwendungen aus der
Vermietung

-5.7521 -173 2 1103 -5.815

Ergebnis aus der
Vermietung

7.189 -173 110 7.126

Sonstige betriebliche Erträge 1.002 -44 4 958

Zwischenergebnis 23.599 -1.193 110 22.516

Personalaufwand -4.057   -4.057

Abschreibungen -187 -213 5 -400

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-3.594 1.149 6 1937 -2.252

Ergebnis	vor	Zinsen	und
Ertragsteuern	(EBIT)

15.761 -44 90 15.807

Finanzerträge 150   150

Finanzierungsaufwendungen -3.829 44 4 -633 8 -4.418

Ergebnis	vor	Steuern	(EBT) 12.082 0 -543 11.539

Ertragsteuern -3.412  149 9 -3.263

Konzernergebnis 8.670 0 -394 8.276

davon entfällt auf:

- Anteilseigner des
 Mutterunternehmens

8.649   8.255

- nicht beherrschende
 Anteile

21   21

1  davon Verkaufsprovision -976 TEUR
2  davon Vermittlungsprovision -173 TEUR
3  davon Erbpacht 110 TEUR (Leasingverhältnisse)
4  davon Umgliederung in den Zinsaufwand -44 TEUR
5  davon AfA auf Gebäude -144 TEUR, auf Kfz -45 TEUR sowie auf Erbbaurecht -24 TEUR (Leasingverhältnisse)
6  davon Verkaufsprovision 976 TEUR und Vermittlungsprovision 173 TEUR
7  davon Miet-/Raumkosten 148 TEUR sowie Fahrzeugkosten 45 TEUR (Leasingverhältnisse)
8  davon Zinsaufwendungen für Leasing- und Finanzverblk. -120 TEUR sowie Bankgebühren -513 TEUR
9  davon Erträge aus der Auflösung latenter Steuern 149 TEUR

121120 Geschäftsbericht 2020

8.4						 Überleitung	der	Konzernkapitalflussrechnung

Die Konzernkapitalflussrechung für das Geschäftsjahr 2019 leitet sich wie folgt über:

Werte in TEUR
HGB

2019
Umglie-

derungen
Anpas-
sungen

IFRS
2019

Konzernergebnis 8.670 -394 8.276
Abschreibungen 187 2131 400
Veränderung der Vorratsimmobilien 0 -62.177 -62.177
Zunahme / Abnahme der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

-46.125 62.177 -26 16.026

Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten
(ohne Finanzierungsverbindlichkeiten) und
Rückstellungen

16.601 109 16.710

Zinsaufwendungen / Zinserträge 3.679 5902 4.269
Ertragsteueraufwand / -ertrag 3.412 -1493 3.263
Ertragsteuerzahlungen -4.923 -4.923
Sonstige zahlungsunwirksame
Aufwendungen / Erträge

139 139

Cashflow	aus	der	betrieblichen	Tätigkeit -18.360	 0 343 -18.017
Einzahlungen aus Abgängen von
Gegenständen des Anlagevermögens

11 11

Auszahlungen für Investitionen in das
Anlagevermögen

-117 -117

Erhaltene Zinsen 150 150
Cashflow	aus	der	Investitionstätigkeit 44 0 0 44
Einzahlungen aus der Aufnahme von
Finanzverbindlichkeiten

74.465 -150 74.315

Auszahlungen aus der Tilgung von
Finanzverbindlichkeiten

-48.512 -48.512

Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen 0 150 150
Auszahlungen aus der Tilgung von
Leasingverbindlichkeiten

0 -187 -187

Auszahlungen aus dem Erwerb von Derivaten 0 -40 -40
Gezahlte Zinsen -3.818 -1164 -3.934
Gezahlte Dividenden an Gesellschafter
des Mutterunternehmens

-4.682 -4.682

Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter -21 -21
Cashflow	aus	der	Finanzierungstätigkeit 17.432 0 -343	 17.089
Zahlungswirksame Veränderung
des Finanzmittelbestands

-884	 0 0 -884

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 7.851 7.851
Finanzmittelbestand am Ende der Periode 6.967 6.967

1  Abschreibungen auf Leasingvermögen, davon Gebäude 144 TEUR, Kfz 45 TEUR und Erbbaurecht 24 TEUR
2  davon Unterschiede aus der Bewertung von Derivaten 474 TEUR und Zinsen für Leasingverbindlichkeiten 116 TEUR